
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

diatra, ortopedista pediátrico, fisiatra, gastropediatra, e cirurgia infantil.
POR FIM, fixa-se o prazo de 10 (dez) dias para que os destinatários da 
presente recomendação apontem as medidas adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São Domingos do Araguaia-PA, 16 de agosto de 2022.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 849318
PORTARIA N.º 022/2022-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA
NF nº 000492-112/2022
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da 2ª Promoto-
ra de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, e de 
Acidentes de Trabalho da Capital, em exercício, no desempenho de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com vistas a 
acompanhar a situação vivenciada pelo Sr. JOSÉ DIAS DOS SANTOS, que 
necessita de tratamento na especialidade urologia;
DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências: 1. Autue-se esta 
PORTARIA, com seu registro em livro/pasta próprio(a) da Promotoria 
de Justiça, juntamente com toda a documentação relativa à notícia de 
fato formulada; 2. Oficie-se à Secretaria Estadual de Saúde-SESPA e à 
Secretaria Municipal de Saúde- SESMA, solicitando-se providências e 
informações, sob pena do ajuizamento de ação civil pública de obrigação 
de fazer em favor do paciente; 3. Encaminhem-se cópias desta PORTARIA 
à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
ao Centro de Apoio Operacional dos Direitos Sociais-CAODS e ao Centro 
de Apoio Operacional dos Direitos Humanos-CAODH; 4. Afixe-se esta 
PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de cópia 
para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 5. 
Numerem-se e rubriquem-se todas as peças dos autos; 6. Após, retornem 
os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações. 
NOMEAR a servidora RILDA BACHA LOPES para servir como Secretária, 
que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções.
Belém-PA, 02 de setembro de 2022
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
Titular do 2º Cargo da Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Deficiência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital

Protocolo: 849315
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 002778-477/2018, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
Retificação da PORTARIA nº 016/2018-1°PJCiv
Procedimento Administrativo nº 002778-447/2018
Assim onde se lê “PORTARIA N° 016/2018-1°PJCiv”, doravante leia-se: 
“PORTARIA N° 016/2018-1°PJMAPCHUCF”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 849288
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2022/MP/PJAB- INQUERITO CIVIL
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07,
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 005250-003/2022/MP/
PJAB que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Abaete-
tuba, situada na Avenida São
Paulo, n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA, CEP: 68.440-000- Aba-
etetuba- Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 002/2022/MP/PJAB- Inquérito Civil
Polo Passivo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Assunto: apuração sobre o possível desvio de vacina da Covid-19 no Mu-
nicípio de
Abaetetuba-PA.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 849303
PORTARIA N.º 022 ∕2022-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo N.º 022/2022-MPPA/PJEC, 
que se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro 
Centro, Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 30/08/2022.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ - Promotora de Justiça de Eldorado dos Carajás
Objeto: visa acompanhar o transporte de alunos.
Ref.: SIMP 000338-177/2022

Protocolo: 849285
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2022-MPPA/PJSFP
A Promotora de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil Público nº 008/2022-MPPA/PJSFP que se encontra à dispo-

sição na Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na Rua 
Celso Machado, s/nº, Centro, CEP 68.748-000 – São Francisco do Pará – 
Fone/Fax: (91) 3774-1184.
PORTARIA nº 008/2022-MPPA/PJSFP
Investigado: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Assunto: Investigação sobre suposto ato de improbidade administrativa na 
execução do Projeto Minha Casa Minha Vida no ano de 2015, e no cum-
primento de cláusulas do Acordo de Cooperação Técnica entre COHAB e o 
município de São Francisco do Pará.
Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça

Protocolo: 849293
Extrato da PORTARIA Nº 33/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000557-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 33/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Danceteria Sagitário.
Assunto: Apurar a ocorrência de ilícito de poluição sonora, em tese, per-
petrada pela Danceteria Sagitário, de propriedade do Sr. Márcio Carvalho.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 849368
Extrato da PORTARIA Nº 32/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000657-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 32/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Y.S.R.
Assunto: Garantir que a adolescente Y.S.R. tenha seus direitos e garantias 
constitucionais assegurados, por meio das medidas e proteção específicas, 
conforme dispõe o Estatuto da Criança e do Adolescente.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 849366
Extrato da PORTARIA Nº 34/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000610-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 34/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Carlos Oberto da Silva, 
Cartório de Registro Civil de Portel-PA.
Assunto: Emissão da segunda via de certidão de nascimento de Carlos 
Oberto da Silva.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 849374
Extrato da PORTARIA n° 039/2022-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
PORTARIA n° 039/2022-MP/PJIPI
Interessado(s): BARES E CLUBES DE FESTAS DA BEIRA RIO DE IPIXUNA 
DO PARÁ.
Objeto: “ acompanhar e fiscalizar política públicas e ações de combate à 
poluição sonora provenientes dos Bares e Clubes de Festas localizados na 
Avenida Presidente Vargas, Centro, Ipixuna do Pará, em conjunto com os 
órgãos responsáveis .”
Paula Caroline Nunes machado– Promotora de Justiça

Protocolo: 849382
PORTARIA Nº 0690/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

141309/2022 ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE 
ARAUJO 2021/2022 30 08/09 a 

07/10/2022

141672/2022 ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2021/2022 12 26/10 a 
06/11/2022

140980/2022 CARMELITA PANTOJA PENICHE 2021/2022 19 19/09 a 
07/10/2022


